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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследований. Длительность развития золотоносных провинций с

месторождениями золото-углеродной рудной формации в терригенных комплексах и наличие в

составе месторождений полигенных и полихронных образований с аномальными физическими

свойствами обусловливает частое включение индивидуальных особенностей в их

петрофизические характеристики. Специфичность характеристик может быть настолько

существенной, что проявления отдельных месторождений в геофизических полях становятся

непохожими друг на друга. Неустойчивость геофизических признаков месторождений

чрезвычайно затрудняет геологическую интерпретацию аномалий и прогнозирование

перспективных участков. Месторождения с неустановленным характером проявления в

геофизических полях вероятнее всего будут пропущены, потому что заведомо как таковые не

ищутся. Уровень таких ошибок может быть значительно ниже, когда появляются

неформальные представления о генетических закономерностях петрофизического развития

золоторудных минералообразующих систем. В диссертации приоритет в исследовании

получили породы с аномальными физическими свойствами, для их изучения использовался

комплекс аналитических методов, позволяющий решение как можно более широкого спектра

задач генетического содержания. Рассматривается эволюция петрофизических характеристик

геологических блоков с золоторудными месторождениями на этапах седиментогенеза,

регионального и дислокационного метаморфизма и полихронного метасоматизма. На этой

основе формируются признаки рудных узлов, структур, вмещающих рудные поля и

месторождения, непродуктивных и продуктивных блоков месторождений и рудных зон, а

также возможные причины вариативности этих признаков, что будет способствовать

повышению поисковой эффективности геофизических методов.

Степень разработанности темы. Золотометальная специализация и петрофизическая

контрастность пород с углеродной минерализацией метасоматического и осадочного

происхождения дали основание для оценки их гигантской ресурсной емкости, а также для

широкого применения геофизических методов при их изучении. В проблеме металлоносных

черных сланцев, рассматриваемых ранее исключительно как водно-осадочные образования

[Юдович, Кетрис, 1988], получил развитие альтернативный аспект, обусловленный

обнаружениями случаев углеродного метасоматизма по сланцевому и кристаллическому

субстрату в зонах разрывных нарушений [Томсон и др., 1993, 2003; Галимов, 2000; Данилова,

Данилов, 2001; Кузьмин и др., 2010; Ханчук и др. 2013]. Согласованное с углеродизацией

концентрирование Au до многократного превышения их протолитных кларков [Сынгаевский,
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Чиненов, 1998; Русинова и др., 1999] позволило сделать предположение о переносе металлов

восстановленным флюидом [Иванкин и др., 1984; Тананаева, Генералов, 1993; Летников и др.,

1996, Савельева и др., 1998]. Флюиды связывают с процессами дегазации жидкого ядра,

формированием плюмов [Маракушев и др., 1997; Летников, 2001; Коробейников и др., 2012] и

эволюцией газового потока с образованием в его составе воды, различных форм углеводородов

и углекислоты [Зубков, 2001]. Аномальное продуцирование биомассы объясняют поступлением

эндогенных углеводородов в бассейны осадконакопления в обстановках рифтогенеза [Сидоров,

Томсон, 2000]. Важнейшим признаком рифтогенной деструкции континентальной литосферы

считается формирование ассоциаций щелочных пород и карбонатитов [Зоненшайн, Кузьмин,

1983; Ярмолюк и др., 2000; Коваленко и др., 2001; Dobretsov, Vernikovsky, 2001; Добрецов,

2003; Кузьмин и др., 2003], что распространяется и на консолидированные складчатые области

[Врублевский, 2003]. Щелочной уклон в магматизме способствует растворимости в магмах

СН4, СО2, AuHS0 и Au(HS)2
-, что приводит к образованию восстановительных и

гидрокарбонатных флюидных систем, углеродных или карбонатных метасоматитов на уровне

фундамента и накоплению углеродистого вещества на дне морских бассейнов, а также

массовому приносу золота в верхнюю часть литосферы [Маракушев и др., 1997, 1998;

Маракушев, Русинов, 2005]. В работе рассматриваются неопротерозойские месторождения,

развитые в палео- (Тонодский район Патомского нагорья) и мезопротерозойских (Енисейский

кряж) терригенных комплексах.

Геологическая интерпретация физических полей всегда предполагала наличие априорных

знаний о петрофизической неоднородности прогнозируемых объектов. Геофизические и

петрофизические характеристики золоторудных месторождений вызывают постоянный интерес

многих геологов и геофизиков. На примере разномасштабных металлогенических объектов

России [Номоконова, 1972, 1999; Мозголин, 1983; Коробейников и др., 1987, 1986, 2013, 2015;

Ерофеев, 1989; Безер, 1993; Лебедь и др., 2006; Пустозёров, 2008; Шарафутдинов и др., 2008;

Сердюк и др., 2010; Сердюк, Кириленко, 2013; Номоконова, Колмаков А.Ю., 2013; Татьков,

2015; Портнов, 2020], США, Новой Зеландии, Соломоновых островов [Irvine, Smith , 1990],

Австралии [Hill, 1994; Fallon, 1994; Sexton, 1994; Coggon, Rutherford, 1994; Vella, 1994; Direen et

al., 2008], Швеции [Sandrin A., Elming Sten-Ake, 2006], Египта [El-Sadek, 2009] рассматривались

закономерности распределения золотой минерализации в породах с аномальными физическими

свойствами. Традиционно изучение петрофизических неоднородностей осуществлялось

способом модельного представления целой группы однотипных месторождений. Для

месторождений с сильно отличающимся проявлением в физических полях строилась своя

модель. Так как этот процесс бесконечен, неизбежно столкновение с необходимостью

прогнозного заключения по участку с незнакомой аномальной обстановкой.
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Цель и задачи исследований. Концептуальные геолого-петрофизические характеристики

золоторудных месторождений в древних метаосадочных толщах Патомского нагорья и

Енисейского кряжа с системным анализом структурно-вещественных комплексов,

формирующихся на подготовительных и ключевых рубежах рудогенеза, для прогноза

перспективных участков по аэрогеофизическим данным. Для достижения цели требуется

решение следующих задач.

1. Изучение структуры разномасштабных геофизических аномалий рудных узлов, полей,

месторождений и отдельных золоторудных зон и тел.

2. Определение петрофизических параметров вмещающих пород, околорудных метасоматитов

и руд и их неоднородностей, создающих аномалии, на основе результатов диагностики

рудоконтролирующих и рудовмещающих структур и вещественного состава пород и руд.

3. Обоснование изменений петрофизических характеристик пород, метасоматитов и руд,

преобладавших в различные тектономагматические и металлогенические этапы развития

рассматриваемых золотоносных провинций.

4. Неформальное геолого-генетическое исследование эволюции петрофизических

характеристик золотого оруденения с целью создания основы прогнозного анализа

аэрогеофизических материалов.

5. Апробация геолого-петрофизических характеристик на аэрогеофизических материалах

Партизанского рудного узла для прогноза участков, перспективных на золотое оруденение.

Фактический материал и методы исследования. В основу диссертации легли результаты

исследований геофизических полей, физических свойств и вещественного состава пород на

природных объектах двух золотоносных провинций – Енисейского кряжа и Патомского

нагорья. Базовыми объектами послужили месторождения Благодатное (Енисейский кряж,

Верхне-Енашиминский рудный узел) и Чертово Корыто (Патомское нагорье, Кевактинский

рудный узел). Также привлекались наземные и аэрогеофизические материалы по

Партизанскому рудному узлу и, входящим в его состав, Герфед-Николаевскому и Урало-

Васильевскому рудным полям и месторождениям Герфед, Архангельское, Васильевское

(Енисейский кряж) и по Кевактинскому рудному узлу и Артемьевскому рудному полю в его

составе (Патомское нагорье). Поскольку для решения задач диссертации применялся

обширный комплекс методов, многие исследования проводились вместе с разными

специалистами. Геолого-структурное картирование месторождений с привлечением

геофизических данных – с А.М. Сазоновым, И.В. Кучеренко, И.Ф. Гертнером, П.А. Тишиным,

Р.Ю. Гавриловым. Изучение их петрофизической неоднородности методами каппаметрии

(29870 измерений), гидростатического взвешивания (256 измерений), электродных потенциалов

(180 измерений) – с Потехиной Е.В., Губиным И.А., Соколовым С.В., В.В. Серовым.
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Минералогический анализ петрофизических неоднородностей по шлифам (31 шл.) и аншлифам

(12 аншл.) – с А.М. Сазоновым, И.В. Кучеренко, Л.А. Краснощековой, Т.Е. Мартыновой,

химический состав – методами РФА (79 анализов), НАА (300 анализов), ICP-MS (30 анализов).

Микрозондовый анализ и сканирующая электронная микроскопия с применением

рентгеновской спектрометрии минеральных фаз рудных элементов (55 анализов), REE и РАЭ


[…]


системами, охватывают крупнообъемные металлогенические подразделения такие, как рудные

узлы. Обычна (но необязательна) их ассоциация с линейными гравитационными и магнитными

аномалиями от поясов даек основного состава.

238

В случаях полифациального регионального метаморфизма пород развивались узловые

петрофизические зоны. Локализация оруденения в различных узловых петрофизических зонах

сказывается на петрофизических характеристиках формационно-родственных месторождений.

В зоне региональной пиритовой минерализации, развитой в приграничных условиях

зеленосланцевого метаморфизма и эпигенеза, исчезает пирротин в составе рудного

парагенезиса, и он становится немагнитным. В зоне эпигенеза с неструктурированным

органическим веществом дорудные метасоматиты не создают аномалий ЕП.

Структурный контроль рудных полей и месторождений осуществлялся проницаемыми

тектоническими зонами: палеопротерозойскими смятия и дробления в Патомском нагорье;

динамометаморфизма и интенсивной складчатости коллизионных надвигов раннего

неопротерозоя в Енисейском кряже. Наиболее важными геофизическими признаками являются

линейные аномалии естественного электрического поля для первых рудоконтролирующих

структур и удельного электрического сопротивления – для вторых.

Отдельные локальные ореолы, входящие в состав узловых радиоактивных зон, развиты на

флангах всех известных месторождений. Они создаются дорудными метасоматитами

регионально-метасоматического класса с углеродной (графитовой) минерализацией: кварц-

мусковитовыми кислотного выщелачивания и мусковит-хлоритовыми со слабо выраженным

накоплением оснований.

Для дорудных метасоматитов свойственна аномальная электрохимическая

поляризуемость, низкие χ и ρэф, высокая корреляционная связь между РАЭ, пониженная

плотность кварц-мусковитовых и повышенная – мусковит-хлоритовых разновидностей.

Метасоматиты рудного этапа имеют кварц-слюдисто-карбонатный состав, их становление

в Енисейском кряже происходило синхронно с проявлением щелочного и карбонатитового

магматизма – признанного индикатора континентального рифтогенеза. В Патомском нагорье

участие мантийного вещества в формировании рудных метасоматитов распознается по

повышенным содержаниям Ti, P, Mg и отсутствию европиевой аномалии. В процессе рудного

метасоматизма на месторождениях развивалась закономерная петрофизическая зональность:

снизу-вверх по разрезу поляризующиеся (низкоомные) немагнитные породы сменяются

высокомагнитными породами, частично или полностью утратившими способность к

естественной электрической поляризации. Те и другие обеднены U. Венчают эту зональность

неполяризующиеся (высокоомные) породы с уменьшающейся до фоновых величин χ и

максимальным накоплением U во фронтальных горизонтах минералообразующей системы.

Минерализованные зоны в пологозалегающих структурах проявляются в дипольных

магнитных аномалиях, что связано с их горизонтальной намагниченностью. Наличие

анизотропии проницаемости структур по горизонтальным направлениям плоскостей
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сланцеватости и трещин отрыва определило согласную ориентировку сульфидных агрегатов в

целом и длинных осей пирротина в них – единственного направления намагничивания в

пирротине.

Высокоомные окварцованные участки динамометаморфических зон появились в связи с

перекристаллизацией пород и выделением избыточного кремнезема в условиях нарастающего

давления.

Дорудный метасоматизм происходил под действием умеренно кислых и высоко

восстановленных растворов. Кислотное выщелачивание и перераспределение оснований

привели к плотностной неоднородности метасоматитов; реакции диспропорционирования

углеродных компонентов – к образованию графита и аномальной поляризуемости. Невысокая

температура и отсутствие анионов-конкурентов (диссоциатов угольной и мышьяковой кислоты)

у сульфидной серы способствовали образованию пирита, а не пирротина. Поступление Au и

РАЭ, вероятно, происходило в составе металлоорганических соединений и галоидных

комплексов.

Концентрировалось Au под действием растворов водно-углекислотно-мышьяково-

сернистого состава с меняющейся температурой. Основное влияние на формирование

петрофизической зональности на рудном этапе оказали фугитивности CO2 и H2S. В условиях

наиболее высоких температур подавлялось образование карбонатов и формировались

среднетемпературные кварц-мусковитовые метасоматиты, сохранившие поляризационные

свойства, происходило массовое замещение пирита пирротином, высокая концентрация CO2 в

растворе способствовала выносу U. При снижении температуры H2CO3 связывалась в твердой

фазе: карбонатная минерализация разрушала поляризуемость пород; Th и U, имея различную

прочность гидрокарбонатных комплексов, распределялись зонально. По мере расходования

H2CO3 нарастала фугитивность H2S: равновесие смещалось в сторону пирита с уменьшением

магнитной восприимчивости пирит-пирротинового парагенезиса.

По результатам исследования рудогенерирующих систем обоснованы петрофизические

характеристики продуктов ключевых этапов заложения и эволюции месторождений

определены причины появления пород с аномальными физическими свойствами и

вариативности их признаков. Установленные геолого-петрофизические характеристики могут

быть интерпретационной основой для прогноза продуктивных минерализованных зон по

материалам аэрогеофизических методов поисков, широко применяемых в труднодоступных

горно-таежных регионах.

Их апробация осуществлялась для прогноза перспективных участков в Партизанском

рудном узле, выполняемого по заказу горнодобывающей компании «Васильевский рудник», на

материалах аэрогеофизической съемки 1:10000 масштаба. На флангах известных
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месторождений выявлены перспективные участки с учетом вариации их прогнозных признаков

в зависимости от узловой петрофизической обстановки. На территории, где была впервые

проведена аэрогеофизическая съемка, выявлен новый перспективный участок Подголечный.

Прогнозным признаком послужила общая совокупность геофизических аномалий, по которым

диагностируются петрофизические характеристики рудоконтролирующей структуры,

непродуктивного и продуктивного блоков минерализованной зоны и рудных тел
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