О Т З Ы В

на автореферат диссертации Колмакова Юрия Викторовича
«ГЕОЛОГО-ПЕТРОФИЗИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ
МЕСТОРОЖДЕНИЙ ЗОЛОТА В ПРОТЕРОЗОЙСКИХ УГЛЕРОДИСТЫХ
ТОЛЩАХ ВОСТОЧНОЙ СИБИРИ КАК ОСНОВА ПРОГНОЗНОЙ
ИНТЕРПРЕТАЦИИ АЭРОГЕОФИЗИЧЕСКИХ ДАННЫХ», представленной
на соискание ученой степени доктора геолого-минералогических наук
по специальности 25.00.11 – Геология, поиски и разведка
твердых полезных ископаемых, минерагения

Диссертационная работа Колмакова Ю.В. посвящена проблеме прогнозирования золоторудных месторождений в протерозойских толщах Енисейского кряжа и Патомского нагорья по комплексу геолого-геофизических признаков, отражающихся в результатах комплексных аэрогеофизических исследований. Проведено изучение петрофизических характеристик рудных зон, околорудных метасоматитов и вмещающих пород. На основе обширного фактического материала получены представления о пространственно-временной изменчивости физических свойств структурно-вещественных комплексов в процессе рудогенеза. Выявленные научно-обоснованные закономерности использованы с целью выделения участков, перспективных на золотое оруденение.

Актуальность темы исследований не вызывает сомнений, т.к. золоторудные месторождения, локализованные в древних углеродсодержащих толщах, являются важнейшим геолого-промышленным типом оруденения. Более 50% запасов коренного золота в России сосредоточена в месторождениях данного типа (примерами являются Майское, Олимпиадинское, Нежданинское, Сухой Лог и др.). Характерной особенностью этих месторождений является наличие полигенных и полихронных образований, обладающих резко индивидуальными аномальными физическими параметрами, существенно затрудняющих типизацию их проявления в геофизических полях. В работе рассмотрены изменения петрофизических характеристик золоторудных объектов на этапах седиментогенеза, регионального метаморфизма и метасоматоза. Установлены геофизические признаки рудных узлов и зон, которые могут успешно использоваться при решении прогнозно-поисковых задач в различных физико-

Научная новизна диссертационной работы заключается в системном изучении, анализе и обобщении петрофизических характеристик месторождений Чертово Корыто (Патомское нагорье) и Благодатное (Енисейский кряж); выявлении взаимосвязи этих характеристик с различными этапами рудогенеза; формировании прогнозных петрофизических моделей золоторудных объектов; обосновании эффективных геофизических критериев прогнозирования золотого оруденения в черносланцевых толщах по данным гамма-спектрометрии, магниторазведки и электроразведки.

Практическая ценность полученных результатов состоит в определении причинно-следственных связей между геологическими процессами, формирующими промышленные скопления золоторудной минерализации и физическими свойствами горных пород и руд. Выявленные закономерности успешно использовались при решении прогнозно-поисковых задач в пределах Партизанского рудного узла, а также в Маймеча-Котуйской провинции и Кузнецком Алатау. Диссертантом по материалам аэрогеофизической съемки выделен рудоперспективный участок Подголецный.

Диссертация Колмакова Ю.В. представляет собой выполненную на высоком уровне, законченную научно-исследовательскую работу, базирующуюся на полученных лично автором результатах петрофизических исследований, ориентированных на установление геолого-генетических особенностей широко распространенного типа золоторудных месторождений. Представленные в диссертации методики направлены на расширение и укрепление минерально-сырьевой базы России, имеют *важное хозяйственное значение*, т.к. позволяют повысить геологическую информативность дистанционных методов прогнозирования и поисков золотого оруденения. Содержание диссертации полностью отвечает формуле специальности 25.00.11 и п.п. 1, 3, 4 паспорта специальности, результаты исследований можно классифицировать как *научное достижение* в области геологии рудных месторождений и прикладной геофизики.

Основные результаты, полученные диссертантом, представлялись в виде докладов на целом ряде региональных, всероссийских и международных научных конференций. По теме диссертации опубликовано 32 печатные работы, в т.ч. 10 статей в рецензируемых журналах, входящих в рекомендованный ВАК перечень, а также 6 статей в изданиях, индексируемых в международных информационно-аналитических системах научного цитирования Web of Science и Scopus. Текст автореферата раскрывает основные результаты работ и 5 положе-

ний, выносимых на защиту диссертации, его удачно высококачественные цветные рисунки.

Диссертация «Геолого-петрофизические характеристики месторождений золота в протерозойских углеродистых толщах Восточной Сибири как основа прогнозной интерпретации аэрогеофизических данных» удовлетворяет всем критериям, указанным в Постановлении Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. № 842 "О порядке присуждения ученых степеней", а ее автор - Колмаков Юрий Викторович, несомненно, *заслуживает присуждения ученой степени доктора геолого-минералогических наук* по специальности 25.00.11 – Геология, поиски и разведка твердых полезных ископаемых, минерагения.

Главный научный сотрудник
"ГИ УрО РАН", доктор
физико – математических наук,
доцент

А.С. Долгаль

29 июля 2021 г

Согласен на включение моих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета и их дальнейшую обработку:

Долгаль Александр Сергеевич
614007, г. Пермь, ул. Сибирская, 78-А.

Организация: «Горный институт Уральского отделения Российской академии наук» - филиал Федерального государственного бюджетного учреждения науки Пермского федерального исследовательского центра Уральского отделения Российской академии наук ("ГИ УрО РАН").

Интернет сайт "ГИ УрО РАН": www.mi-perm.ru

Телефон: (342) 216-10-08

E-mail: dolgal@mi-perm.ru

Подлинность подписи Долгалья А.С. *засверяю*

Главный специалист
отдела кадров "ГИ УрО РАН"

Л.А. Еремина